Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Масленникова Е.А., при секретарях судебных заседаний ФИО8, ФИО4, с участием: государственного обвинителя ФИО11, подсудимой ФИО3, защитника - адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей начальное общее образование, не замужней, имеющей на иждивении 4 малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, судимой 

мировым судьей судебного участка №

<

адрес> СК от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, который оплачен 18.09.2023г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, проживающая по адресу: Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, согласно решения Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же обязана выплачивать алименты на их содержание в размере 1/3 части минимального размера оплаты труда, подлежащего индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, ежемесячно по достижению ими возраста 18 лет, на личные счета несовершеннолетних. В отношении нее в 

<

адрес>ном отделении судебных приставов с ДД.ММ.ГГГГ ведется исполнительное производство №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей, которое оплачено.

Находясь на территории Предгорного муниципального округа, в том числе по месту своего постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, она с 10.06 по 19.09.2023г., являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО1 и ФИО2, официально не была трудоустроена, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и возбуждении исполнительного производства, действуя с прямым умыслом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования и воспитания своих несовершеннолетних детей, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее банковского счета в принудительном порядке по постановлению судебного пристава-исполнителя взысканы средства на общую сумму 901 рубль 11 копеек, что несоизмеримо с суммой задолженности по алиментам за вышеуказанный период.

В результате преступных действий ФИО3, направленных на неоднократную неуплату алиментов, образовалась задолженность по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Задолженность ФИО3 по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 и ФИО2 за период с 10.06.2023г. по 19.09.2023г. составляет 16 075 рублей 69 копейки, а общий размер задолженности на 19.09.2023г. составляет 407083 рубля 71 коп.

Подсудимая свою вину в совершении деяния, инкриминируемого ей органами дознания, признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовалась правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины в инкриминируемом ей преступлении, вина подсудимой нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО3 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> гражданским мужем ФИО6, со своим сыном от ранее гражданского брака ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их тремя совместными детьми: Георгием; Дионисом и Варварой.

Согласно решения Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же обязана к выплачивать алименты в размере 1/3 части минимального размера оплаты труда установленного Федеральным законом №82-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О минимальном размере оплаты труда» в редакции ФЗ №106-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, подлежащего индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, в сумме 1537 рублей, ежемесячно по достижению ими возраста 18 лет, алименты должна перечислять на их личные счета. На основании данного решения суда в службе судебных приставов в отношении нее возбужденно исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершен-нолетних детей. С момента возбуждения исполнительного производства и по настоящее время алименты на содержание детей, она не выплачивала. 

Она нигде не работала и не работает, с ранней весны работает по частному найму у жителей 

<

адрес> в сфере сельского хозяйства, ее среднемесячный заработок составлял 30000 рублей. Заработанные деньги она тратит на нужды своей семьи. Она является платёжеспособной, но алименты не выплачивала по причине того, что дети порвали банковские реквизиты, куда надо было перечислять денежные средства на содержание ее детей: ФИО1 и ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка №

<

адрес> признал ФИО3, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, и подверг ее к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.

Со своим детьми она не виделась примерно 7 лет. С праздниками детей не поздравляет, иную материальную помощь не оказывает, никакого участия в жизни детей в целом не принимает, т.к. ей не известно, где они проживают. 

В ЦЗН Предгорного муниципального округа для содействия в трудоустройстве и постановки на учет, она не обращалась и на учет в качестве безработной не состоит. 

Ей известно, что по решению суда о выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей образовалась задолженность, с которой она ознакомлена и полностью согласна. Свою вину в том, что она не выплачивала алименты в период с 10.06.2023г. по 19.09.2023г. признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется официально трудоустроится и выплачивать регулярно алименты по решению суда и погашать основной долг.

л.д.119-123

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что в 2013 года ей позвонили из органа опеки и попечительства 

<

адрес> и предложили взять под опеку двух маленьких братьев - ФИО1 и ФИО2, которые находились в Детском 

<

адрес>, на что она согласилась, и после оформления документов забрала их к себе домой. Согласно постановлений № и № от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена их опекуном.

ФИО10 знает, что мать этих детей лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, а так же обязана выплачивать алименты.

ДД.ММ.ГГГГ она проверяла сберегательные книжки ФИО1 и ФИО2, и на счету ФИО2 были последние поступления от судебных приставов в августе 700 рублей 89 копеек. Добровольных выплат по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей со стороны ФИО3 никогда не производились, иной материальной помощи детям она не оказывала, в гости не приезжала, по телефону не звонила, с днем рождения детей не поздравляла. Какой-либо одежды, обуви и подарков ФИО3 никогда мальчикам не присылала. ФИО10 никогда ФИО3 не видела.

л.д. 97-99

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он работает в Предгорном РОСП в должности судебного пристава-исполнителя по алиментам. В его исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 08.08.2012г. в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая на основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 1/3 части минимального размера оплаты труда установленного ФЗ №82-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О минимальном размере оплаты труда», подлежащего индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, в сумме 1537 рубля ежемесячно по достижению ими возраста 18 лет на их личные счета.

ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка №

<

адрес> признал ФИО3, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и назначил ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей. ФИО3 добровольно оплатила административный штраф в полном объеме. 

ФИО3 находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, в период времени с 10.06.2023г. по 19.09.2023г., зная о вступившем в законную силу вышеуказанного решения суда об административной правонарушении, продолжила уклонятся от уплаты алиментов. Добровольно иную материальную помощь детям не оказывает, никаких мер к погашению задолженности не предпринимает, с детьми встреч не ищет, подарков не дарит. Имея доход от случайных заработков, алименты на содержание несовершеннолетних детей добровольно не выплачивает по причине того, что не желает нести материальные затраты по выплате алиментов на своих несовершеннолетних детей, денежные средства расходует по своему усмотрению. 

В центр занятости населения по Предгорному муниципальному округу 

<

адрес> для постановки на учет в качестве безработной и содействия в трудоустройстве не обращалась, тем самым мер к официальному трудоустройству не принимает.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ФИО3 в принудительном порядке по постановлению судебного пристава-исполнителя были взысканы денежные средства на общую сумму 901 рубль 11 копеек, что несоизмеримо с суммой задолженности по алиментам за вышеуказанный период.

Задолженность ФИО3 по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 10.06.2023г. по 19.09.2023г. составляет 16 075 рублей 69 копейки, а общий размер задолженности по состоянию на 19.09.2023г. составляет 407083 рубля 71 коп.

л.д. 131-133 

Копией исполнительного листа Предгорного районного суда 

<

адрес> по делу № серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 и ФИО2, в размере 1/3 части минимального размера оплаты труда, подлежащего индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, ежемесячно по достижению ими возраста 18 лет, на личные счета несовершеннолетних.

л.д. 14-17

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 08.08.2012г., в котором содержатся сведения о том, что исполнительное производство возбуждено в Предгорном РОСП УФССП России по 

<

адрес> 08.08.2012г. на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3

л.д. 18 

Постановлением от 19.09.2023г. о расчете задолженности, в котором содержатся сведения, что задолженность ФИО3 по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО1 и сына - ФИО2 за период с 10.06.2023г. по 19.09.2023г. составляет 16075 рублей 69 копейки, а общий размер задолженности на 19.09.2023г. составляет 407083 рубля 71 копейку.

л.д. 8-9 

Копией протокола и постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, и подвергнута к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

л.д. 19-20, 22-24,25 

Копией свидетельства о рождении ФИО1, серия II-ДН № от 25.06.2013г., в котором содержатся сведения о том, что ФИО3 приходится матерью – ФИО1

л.д.76 

Копией свидетельства о рождении ФИО2, серия II-ДН № от 25.06.2013г., в котором содержатся сведения о том, что ФИО3 приходится матерью – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

л.д. 88

Суд считает, что все указанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ей семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает раскаяние подсудимой в содеянном, признание ею вины, оказание материальной помощи детям в размере 5 000 рублей каждому, которые были переведены со счета сожителя подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО3, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства, тот факт, что на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Так же суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 73 УК РФ, так как отсутствуют условия, позволяющие постановить назначенное наказание условным.

С учетом изложенного суд назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ.

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета в порядке, предусмотренном ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяца с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками, принесения представления, затрагивающих ее интересы, осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Масленников